Unirea cea Mare
(Urmare din pag. I)
şi şvabii din Banat, în august
1919 în cadrul unui congres
la Timişoara.

Dr. Stanislav Ksviatkovski,
în ziua de 15/28 noiembrie
1918, în numele Consiliului
Naţional al polonezilor din
Bucovina, ţinu t în palatul mi­
tropolitan din Cernăuţi, a de­
clarat: „Noi polonii bucovi­
neni . . . salutăm bucuros ziua
sfîntă a renaşterii României
unite“. A mai am intit că în
anul 1863 „acel cavaleresc po­